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Anotace
V několika zemích světa stále panuje totalitní režim, který svým občanům neumožňuje
rozvoj osobnosti, potlačuje lidská práva a nerespektuje svobodu jednotlivce. V těchto
státech je patrná centralizace moci, potlačená mnohoznačnost a silným mocenským
nástrojem je ideologie. Způsob myšlení vládnoucí garnitury, ale i lidí žijících v područí
totality, je možné označit jako totalitní myšlení. Jeho kritikou, respektive snahou o
pojmenování patologických rysů takového myšlení, se zabýval Theodor Adorno. Opírá
se především o koncept identického a ne-identického myšlení a způsobem
pojmenovávání světa, bez kterého se v posledku jako lidé neobjedeme, a jak tento
ovlivňuje náš pohled na skutečnost, hodnocení jevů ve společnosti a naše chování.
Texty Theodora Adorna jsou doplněny úvahami Václava Havla, který podstatnou část
svého život prožil v totalitním Československu, a který se uspořádáním tzv. post-
totalitního systému dlouhodobě ve svých dílech věnoval.
Texty obou myslitelů tvoří základ osobní snahy autorky o promýšlení jevů, které ke
vzniku totality vedou.

Klíčová slova
totalita, totalitní režim, lidská práva, svoboda jedince

Abstract
There is still a totalitarian regime in some countries of the world. This regime does not
allow its citizens to develop their individual development, violates human rights and
does not respect a personal freedom. There is an obvious centralisation of power,
suppressed diversity and very strong tool of power is ideology in these states. A way of
thinking of a ruling establishment, but also of people who are in thrall of the totalitarian
regime could be called as a totalitarian thinking. Theodor Adorno was concerned by the
critique of such thinking and he also wanted to name the pathological attributes of
such thinking. Adorno's main idea is the concept of identity and non-identity: how we
name the world. We need to name the the reality around us, because as humans this
ability to categorise influences our view of reality. It is how we judge society and our
behaviour within it. The opinions of Theodor Adorno are accompanied by Václav
Havel's reflections. Havel lived the significant part of his life in totalitarian
Czechoslovakia and throughout his works he was concerned with the phenomenon of
a "post-totalitarian system ".
The texts of both of these thinkers form the basis for the personal attempt of the author
to discuss the phenomena which lead to totalitarianism.
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totality, totalitarian regime, human rights, individual freedom
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1. Úvod: cíl a metodika práce
Československá socialistická republika byla do roku 1989 totalitním státem.

Totalitním ve smyslu politického uspořádání, které se opíralo o vládu jedné,

komunistické strany. Strana rozhodovala nejen o politice a směřování státu jako

takového, ale skrze zákony, společenské uspořádání a ekonomický systém také o životě

každého jednotlivého občana. Pravda byla v držení vládnoucího establishmentu, žádná

jiná ideologie, než ta stranická, nebyla přípustná, a kdo se vůli strany nepodřídil, byl

okamžitě označen za nepřítele státu. Loajalita byla stavebním kamenem spokojeného

života.

Způsob myšlení jak vládnoucí garnitury, tak lidí žijících v tomto systému, je možné

označit jako totalitní myšlení a v následujícím textu bude také v tomto kontextu

užíváno.

Filozofem, který se pokoušel postihnout patologické rysy totalitního myšlení, byl

Theodor Wiesengrund Adorno. Ve svých textech se zabýval analýzou takového druhu

myšlení, které vede ke vzniku totalitního myšlení a totalitu udržuje u moci. Jeho texty

budou tvořit jádro mé osobní snahy o promýšlení jevů, které ke vzniku totality vedou.

Pro téma práce jsem se rozhodla nejen díky svým osobním zkušenostem s životem

v totalitních režimech, a to jak v bývalém Československu, tak i v Číně, ale i díky své

současné angažovanosti v aktivitách podporujících Kubánský disent, respektive

občanské aktivity v rámci kubánských církví. Osobní setkávání s lidmi, kteří na Kubě

žijí, jejich postoje a přístup k totalitnímu systému mě vedly k promýšlení otázek, které

tvoří základ této práce.

Jde o otázky především etické, totiž jak totalitní uspořádání společnosti a technika

moci v rámci těchto režimů ovlivňuje každodenní životy občanů a navíc, jak deformuje

etické jednání jednotlivce a vzájemné vztahy ve společnosti. Další okruh otázek je více

spjat s politickou filozofií, tj. postavením jednotlivce v rámci společnosti, politicko-

společenském uspořádání státu, a jeho vlivem na svobodu jednotlivce, na jeho

autonomii, na jeho osobní rozvoj a osobní angažovanost v rámci společnosti.

V práci jsem se soustředila na dva myslitele, kteří mi nabídli dva přístupy, které budu

ve své práci uplatňovat, tj. přístup zkušenostní (Václav Havel) a filozofický (Theodor

Adorno).
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V druhé kapitole práce se budu věnovat svým osobním zkušenostem s různými

formami totality - a to nejen politické v různé podobě, ale i dnešní mediální. Pokusím se

ukázat, že osobní zkušenost je pro pochopení totalitního systému velmi důležitá.

Třetí kapitola je věnována spisům Václava Havla. Zaměřím se na texty, které sepsal

ještě před pádem komunismu, a v nichž popisuje totalitní režim, jeho fungování

a dopady jeho mašinérie na občany. Důležitými koncepty Havlova promýšlení

totalitního režimu jsou život v pravdě, život ve lži a ideologie. Především na základě

těchto hledisek se z jeho textů pokusím vypozorovat podstatu totalitních režimů. Dále

také zda-li, a popřípadě jak, odpovídá na otázky po vzniku totalitních režimů, jak o nich

lidé přemýšlejí a jak je možné, že lidé režim přijímají a až na malé výjimky se proti

němu viditelně nebouří.

Čtvrtá obsáhlejší kapitola se zaměřuje na Theodora Adorna. Adorno je významným

představitelem tzv. Frankfurtské školy. Činnost Institutu pro sociální vědu, jež je pro

Frankfurtskou školu synonymem, byla zaměřena právě na analyzování vlivů ve

společnosti, které vedou ke vzniku a akceptaci totalitního režimu.

Adornovo dílo poskytuje analýzu myšlení moderního člověka za užití klíčových

pojmů jeho filozofie, tj. identického a ne-identického myšlení. Představím jeho analýzu

způsobu myšlení, jak svět pojmenováváme a jak zařazujeme objekty do myšlenkových

konceptů. Představíme si také jeho koncept negativní dialektiky, který je jeho

specifickým přínosem současné filozofii.

Jedna z podkapitol je věnována knize Dialektika osvícenství, kterou Adorno sepsal

s Maxem Horkheimerem při jejich exilovém pobytu ve Spojených státech Amerických.

V ní se autoři pokusili vyrovnat se s faktem, že v Německu zvítězil represivní režim

národního socialismu, který je donutil k emigraci. Analyzovali stav tehdejší společnosti

a hledali možnou příčinu vítězství fašismu v Německu.

Po té, co se s texty obou myslitelů seznámíme, položíme si ještě jednu, neméně

důležitou otázku, a to, zda-li jsou jejich texty a myšlenky, které byly vysloveny,

respektive publikovány v druhé polovině dvacátého století, podnětné pro aktivity, které

si berou za cíl pomoci v těch státech, kde totalitní režim stále ještě přetrvává,

a popřípadě jak aktivní opozici z řad občanů těchto států účinně pomoci.
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2. Osobní zkušenosti
Správně reflektovaná osobní zkušenost s jakoukoli formou totality je, dle mého

názoru, pro její pochopení velmi důležitá. Ať už se jedná o totalitu místní tj. represivní

režim určitého státu (např. Čína či Kuba), nebo o totalitu určitého prostředí (např. médií

či kulturního průmyslu). Vnímání totality je zajisté odlišné v různých fázích života.

Někdy totalitu pouze zažíváme, a zkušenosti reflektujeme až zpětně, jindy jsme schopni

zážitky vyhodnocovat a okamžitě si uvědomujeme hloubku prožívaného.

V následujících kapitolách budu promýšlet mé osobní zkušenosti s totalitním

režimem v bývalém Československu, s komunismem v Číně při mém půlročním

studijním pobytu, několikaletou prací pro mediální agentury v České republice

a osobními setkáními s Kubánci při svých aktivitách na podporu lidských práv

a občanské společnosti na Kubě.

2.1. Komunismus v Československu

Mé dětství až do 14 let věku jsem prožila v komunistickém Československu. V tomto

věku si člověk, dle mého, příliš neuvědomuje, v jakém systému žije. Skutečnost, že žije

v režimu, který nepřeje svobodě, který lidem neumožňuje osobní rozvoj či se svobodně

vyjadřovat, si neuvědomuje. To, že je členem Pionýru1 a skládá pionýrský slib či slib

Jiskry, bere jako součást školních povinností a vyrábění transparentů a mávátek na


[…]


okolo, možná i ony na střední škole postoupí do obdobné organizace, jakou byl Svaz

socialistické mládeže v ČSSR. Své členství v těchto organizacích si možná zdůvodňují

tím, že chtějí mít alespoň nějaké zaměstnání, protože při přídělovém systému potravin

se na Kubě nedá vyžít. Vládnoucí garnitura se neptá, proč jsou děti jiskřičkami, pionýry

nebo mladými svazáky. Nejdůležitější je, aby jimi zůstaly a staly se posléze členy

komunistické strany, aby zkrátka hrály hru podle totalitních pravidel: aby vrůstaly do

ideologie, aby četly ty správné noviny, poslouchaly správné rádio, sledovaly správnou

televizi, byly členy správných organizací, zúčastňovaly se ve svém volném čase
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159 Tato hnutí byla vyvolána velmi těžkými pracovními podmínkami manufakturních a posléze
průmyslových dělníků (včetně dětí) na začátku a v prvních fázích průmyslové revoluce (mzda stěží
postačující k obživě, 10ti i 15ti hodinový pracovní den, bez ochrany v případě častých pracovních úrazů
atd.).

160 Nejradikálnější kritickou reflexi této situace podává ve svých dílech, zejména v Kapitálu, Karl Marx.
Své pojetí dějin (již v Komunistickém manifestu z r. 1948) zakládá na teorii třídního boje jako zdroje
dějinného pokroku. Ve druhé polovině 19. století spatřuje v dělnické třídě dějinného činitele, který po
vítězství nad buržoasií nastolí spravedlivý společenský řád, kde bude odstraněno vykořisťování
pracujících a znárodněné výrobní síly se rozvinou do takové mohutnosti, že bude možno materiálně
uspokojit celou společnost.

dobrovolných brigád, jezdily na závodní dovolené a neměly čas se ptát, jak je možné, že

vysílá jen pečlivě kontrolované státní rádio a televize, že jsou cenzurované noviny, že

v obchodech nejsou dostupné určité knihy, a že při volbách je možné volit jen jednu

stranu.

Zaslepenost lidí, která je v totalitním režimu cíleně budována, je pečlivě

naplánovaným a propracovaným systémem, který není lehké odhalit, natož se mu

postavit.

Zde bych si proto dovolila polemizovat s Adornem, který je, dle mého názoru,

přesvědčen, že totalitnímu režimu je možné do určité míry předejít, pokud budeme

myslet ne-identicky. Když o věcech budeme přemýšlet do hloubky a hledat to

jedinečné, ne-zařazené. Lidé, jak se osobně domnívám, ale o věcech často do hloubky

nepřemýšlejí. Z velké části je to lenost, pohodlnost. Postavit se totalitě (např. té

politické v rámci totalitního režimu), dá nejen práci, protože lidé v této snaze

nápomocni nebudou, a přeprat dobře zajetý systém není snadné. Ale je to i snaha, za

kterou hrozí sankce, opovržení a někdy i vězení. Lidé prostě nechtějí riskovat své

pohodlí, mají strach, ale také je tu možnost, že je jim lež či pravda lhostejná (jak říkají:

pravdy se nenajím). V neposlední řadě je tu také skupina lidí, kteří promýšlet věci do

hloubky neumějí, protože na to intelektuálně nemají. Této skupině lidí je neproduktivní

předkládat pravdy a filozofické úvahy.

Zde proto vidím významný rozdíl mezi díly Havla a Adorna. Adorno, je

akademickým filozofem, který totalitu na vlastní kůži prožil jen částečně, a který si,

ovlivněn Kantem, uchovává, i přes veškerou svou kritiku, hlubokou víru v lidský

rozum. Rozum, který je schopen rozlišit identické od ne-identického, rozum, který

dovede člověka k rozpoznání pravdy a lži. Havel naproti tomu post-totalitní režim

osobně zakusil, a když hovoří o životě v pravdě, vyjadřuje to nejen jeho myšlenkový

postoj, ale postoj životní. Předcházet totalitnímu režimu, dle mého mínění, z Havlova

pohledu znamená nejen hledat pravdu, ale i pravdu žít. Pravdu, která s sebou nese

osobní odpovědnost, starost o bližního v nouzi a ve svém postoji vytrvat, i když to

zrovna nepřináší výhody.

Zde vidím praktický výstup pro mou práci v rámci pomoci občanským iniciativám na

Kubě. Při našich návštěvách na Ostrově svobody ukazovat tamním lidem, že je i jiný

svět, než který je obklopuje. Důležitá je o podpora těch, kteří se již o život v pravdě
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snaží a ujišťovat je, že jejich boj za osobní svobodu a lepší uspořádání společnosti není

marný, a že pravdivý život je cennější než poklonkování lži. Při své snaze jistě přinášejí

oběti, které jsou v mnoha případech i obětmi nejvyššími. Úkolem a zároveň

i odpovědností těch, kteří mají to štěstí a žijí ve svobodné společnosti, má být přinášení

podpory i naděje pro jejich nelehký boj. S jistým ostychem zde tedy dávám za pravdu

Marxovi, že o světě je nutné nejen přemýšlet, ale je potřeba ho i měnit. Filozofie by

nám měla být nástrojem v naší snaze pochopit příčiny určitých jevů, ale měla by nás

vést i k naší praktické aktivitě a snaze o vylepšení světa. Ostatně právě i konfrontace

různých zobecněných myšlenkových tezí s realitou, s její mnohobarevností a

mnohoznačností také brání vzniku nějaké strnulé ideologie a jakékoli totality: politické,

náboženské či myšlenkové.
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Seznam použitých zkratek
ČCE Českobratrská církev evangelická

ČSSR Československá socialistická republika

ERC Ekumenická rada církví v České republice

URC United Reformed Church

PO SSM Pionýrská organizace Socialistického svazu mládeže

StB Státní bezpečnost
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