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1. Kritické zhodnocení
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A. Formální a jazyková kritéria

Práce odpovídá rozsahovým podmínkám
Práce má odpovídající jazykovou úroveň (pravopis,
stylistika)
Formální zpracování práce (celková struktura a její
logičnost)
Dodržení stanovených zásad citačních pravidel;
formální jednota poznámkového a kritického aparátu

Zpracování příloh

Celková typografická úprava

B. Obsahová kritéria

Práce jasně formuluje své cíle a metodiku jejich

dosažení
Práce stanovených cílů dosahuje

Práce kriticky pracuje s primárními prameny i
sekundární literaturou
Autorovy/autorčiny soudy a hodnocení jsou
argumentačně podloženy
Autor/ka umí pracovat s odbornou terminologií a
využívá jí
V práci jsou jasně vyjádřeny dosažené cíle

C. Celkový přínos práce
Tuto část je vhodné rozvést v bodě 5.

ano Ne

Práce je kompilační prací

Práce se zabývá dosud nezpracovaným tématem

Práce přináší nové poznatky

Práce navrhuje nové metodické přístupy

Práce má metodologický/teologický přínos

2. Celkové hodnocení práce
(stručná charakteristika (v případě potřeby je možné užít zvláštní přílohy)

Je třeba ocenit odvahu, se kterou se autorka pustila do tématu, které jistě není jednoduché,
které je ve skutečnosti velmi složité. A to nejen vzhledem k minulosti, nýbrž možná i k
budoucnosti.

Autorka píše způsobem jednoduchým a snadným ke čtení, skoro by se zdálo zjednodušujícím.
Avšak na druhou stranu je třeba ocenit, že o věcech složitých dokáže psát způsobem
jednoduchým, který zároveň není zjednodušující.
Po jazykové a formální stránce je možno vytknout jen minimální nedostatky.
Seznam literatury není příliš obsáhlý. Čekali bychom, že bude do větší míry čerpat z
originálních zdrojů a ne ze sekundární literatury.

Naskýtá se otázka, zda je možno skutečně spojit myšlení Václava Havla s myšlením Theodora
Adorna. Pokud má autorka toto na mysli, každopádně by v názvu práce měla stát tato jména
obě. Autorka práce podává tuto souvislost jako evidentní, ale čtenáři tak evidentní není. Za
prvé Havel Adorna zřejmě nikde necituje a za druhé je sporné, zda Adorno vyplňuje mezeru v
Havlově logice, zvlášť když mu předcházel.

Přechod od Havla k Adornovi by bylo třeba důkladněji propracovat. Je skutečně rozpor
identického ne-identického myšlení příčinou vzniku post-totalitní společnosti? A je příčinou
vzniku diktatury? Komunistický režim v Československu měl násilný charakter, jak dokládají
stovky a tisíce popravených a zabitých obětí. Nebyl tedy pouze post-totalitním systémem,
kterému se lidé podrobí pro pohodlnost svého myšlení. Otázkou je, zda bylo možno ho
překonat Adornovou cestou, důrazem na ne-identické myšlení. Pokus o to byl učiněn v
„pražském jaru“ roku 1968, ale nový způsob ne-identického myšlení byl potlačen hrubým
násilím.

Přes toto zjednodušení hodnotím práci jako výbornou a doporučuji ji k obhajobě.

3. Otázky a náměty práce k diskuzi při obhajobě

V čem je v historické realitě příčina vzniku totalitních režimů?

Doporučení práce k obhajobě doporučuji
Návrh doporučení k obhajobě: doporučuji, nedoporučuji

Datum: 14.1.2013 Podpis: